P tianus

ALBERTI BOLOGNETI

tianus in cap. qui resistit. 11. quæst. 3. Hinc etiam illud: Qui Principi non paruerit, mortē moriatur, ut legitur lib. Reg. & refert Roman. Pontifex in cap. 2. de maior. & obedient. His tribus accedit alia causa, qua non tantum maioribus, ijsve, qui aliquo uel patriæ, uel consanguinitatis, uel amicitiae uinculo nobis coniuncti sunt, sed omnibus passim hominibus obligamur; oritur enim aliud debitum ex eo, quod cuiquam aliquid promiserimus. Siquidem nihil est tam consentaneum naturali æquitati, quam fidem seruare, & id quod promissimus, ueritatis effectu comprobare. l. 1. ff. de pactis. l. 1. ff. de const. pecun. l. si quod dominus. ff. de cond. indeb. l. cum amplius. §. is natura debet. ff. de reg. iur. Atqui certè non tantum in rerum promissarum fide, sed & ubique semper rebus in omnibus ueritati astricti sumus, quam Cicero sic definit, ut ueritas sit per quam immutata ea quæ sunt, aut antea fuerunt, aut futura sunt, dicuntur. Postremò uel si maximè cessent causæ aliæ omnes, desintq; alia omnia uincula, tamen ea sola ratione cæteris hominibus tenemur, quia homines sunt, nam cum eadem omnes lege, ac conditione fuerimus procreati, propterea omnium hominum quandam quasi societatem, & cognationem esse necesse est, ut disertè tradit Florentinus in l. ut uim in 2. responso. ff. de iust. & iur. Nec secus atque equor piscibus, omnibus hominibus terra communis patria est. Quare prudentissimè Socrates interrogatus cuias esset, mondanum se esse respondit. Rectè etiam Africanus in somno Scipionis, uniuersam terram sedem, & domum hominum appellat. Eamobrem ergo sicut inter cognatos, atque adeò etiam inter omnes eiusdem patriæ ciues naturalis obligationis uinculum extat, quo mutua sibi officia præstare tenentur, ita omnes planè homines sibi inuicem, si non tanto, at aliquo certè naturæ debito obstricti sunt. Vnde Chremetis illius Terentiani sapientissima responsio meritò commendatur, cui cum fuisset à Menedemo obiectum, quod aliena curaret, & ea quæ ad se nihil attinerent, respondens ille. Homo (inquit) sum, nihil humani à me alienum puto. Atque hoc ipsum uarijs in locis nostræ leges spectarunt, cum nos certis in rebus, etiam quæ nullatenus ad nos pertineant, uoluerunt tamen alieno occurrere delicto, atque hoc quasi obsequium in commune præstare l. lege Cornelia. ff. ad legem Cornel. de fals. l. utrùm, & l. si sciente creditore. ff. ad legem Pompei. de parric. §. alia. inst. de pub. iudicijs c. quantæ. extra de sentent. excommun. Quam materiam latè tractant Baldus, Siculus, Decius, & alij in c. 1. extra de offic. deleg. Item Decius in l. culpa caret. ff. de reg. iur. Et quamuis frequentius concludant tam iure pontif. quam iure ciuili, non passim in quocunque delictorum genere puniri eum debere, qui, cum posset, delicto obuiam non ierit, sed in quibusdam delictis tantum, quibus speciatim id lege cautum sit, fatentur tamen semper unumquemque ad id natura obligari, quoties uidet se commodè delictum impedire posse, ac nisi id faciat, in foro conscientiae teneri, ut docet Accur. in d. l. culpa caret, Siculus, & alij in d. c. 1. extra de offic. delega. ubi sic intelligunt c. quantæ. de sentent. excommun. Hinc etiam Cicero lib. 1. offic. duo statuit iniustitiæ genera: Vnum eorum qui inferunt, alterum eorum, qui ab ijs, quibus inferitur, si possint, non propulsant iniuriam. Quemadmodum ergo natura nobis præcipit, ut cum ab alijs, tum multò magis à nobis ipsis iniuriam propulsemus, ita necessariò illud concedit, ut uim uel repellamus, prout

20 prout Florentinus inquit in l. ut uim. ff. de iust. & iur. Quod si nobis interdicitum esset, eueniret sæpenumero, ut neque alios, neque nosmetipsos ab iniuria defendere possemus: Qua de causa hanc non simplicem permissionem esse existimare debemus. Est enim interdum cum obligatione coniuncta, ut ex ijs quæ diximus intelligi facillè potest. Huc ergo respexit Cicero cum legi naturæ inter cætera uindicationem quoque assignauit. Est autem uindictio (ut ipse definit) per quam ius, aut iniuria, aut omninò omne quod obfuturum est, defendendo, aut ulciscendo propulsatur. Quibus uerbis ostendit non defensionem modò, sed & ultionem naturæ lege permissam esse. Differunt enim hæc duo inter se, cum defensio tueatur nos à futura, & imminente iniuria, ultio uerò iam factam, & acceptam ulciscatur. Verum ultio postea non tantum diuinis, sed & ciuilibus legibus fuit interdicta, ut l. j. C. unde iij. Vbi cum Diocletianus inculpatæ tutelæ moderationem exegit, nihil aliud sibi uoluit, quam ut solam defendendi potestatem daret, ulciscendi denegaret, ac propterea non dubito, quin decipiantur nostri interpretes, qui ex illa Diocletiani constitutione exceptionem afferunt ad defensionis regulam, quam in l. ut uim Florentinus tradidit. Tamen si uerò in omni natura iste ipse uindicandi instinctus perspicitur, cum uideamus non modò brutas animantes cornibus, uel dentibus, uel aculeis, alijsue eiusmodi naturæ adiuuentis, ab offensionibus, & iniurijs se uindicare, sed etiam arbores ipsas si incuruentur, in contrarium niti, palmamq; onus etiam impositum repellere: tamen homo hac in re præcipuum quiddam habet, quod rationi meritò tribuatur. Neq; enim alia naturæ uis, quam naturalis ratio facit, ut non tantum à nobis ipsis, sed ab alijs quantumuis extraneis hominibus iniuriam propulsare debeamus. Quinetiam cum ad nosmetipsos hoc referimus, aperte tamen naturalis rationis munus in eo perspicimus, quia quanto quisque mente, & ratione magis ualet, tanto ægrius sibi iniuria fieri patitur. Itaque Tullius non immeritò inter ea quæ nobis à naturali ratione suggeruntur, uindicationem quoq; connumerat. Nec porò dubitandum est, quin eadem naturalis ratio, cum hæc omnia seruari præcipit, eo ipso & contraria interdicit. Quapropter sicuti ad uim, & iniuriam propulsandam natura nos inuitat, ita multò magis

23 prohibet, ne uim, aut iniuriam inferamus, aut quacunque ratione alterum lædamus. Nam si uel omnia alia uincula deessent, reclamaret tamen illa, de qua supra diximus, omnium hominum inter se cognatio; unde Florentinus in d. l. ut uim in 2. responso. Et cum inter nos (inquit) cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse. Verbum insidiari latè accipit, eoq; omnia iniuriarum genera complecti uoluit, siue (gratia exempli) alterius uxore uiolanda, siue bonis subtrahendis, siue alia quacunque ratione inferantur. Atque hæc quæ hætenus recensuimus, eadem fermè sunt, quæ etiam in Decalogo continentur. Cuius tria prima præcepta pertinent ad religionem, quartum ad pietatem, ac porò ex reliquis nullum est, quod non ad ea ipsa referri possit, quæ hætenus recensuimus. Quocircà Decalogi præcepta iuris naturalis esse, ac propterea dispensationem non admittere meritò concluditur. Alia præterea sunt, quæ ita in nobis se habent, ut præceptorum quoddammodò instar obtineant: nempè maris, & foeminae coniunctio, & liberorum educatio, quæ nos tamen inter alia non recensuimus, quia à naturæ sensitiuæ potius instinctu, quam à naturali ratione proficiuntur.

ALBERTI BOLOGNETI

A R G V M.

EX ijs quæ ad plenam huius materiæ explicationem præmunienda erant, postremum illud erat, quod hic explicatur: An homines præter ea quibus sola natura instructi erant, proprium ipsi aliquid ad ius perficiendum attulerint.

- | | |
|---|--|
| <p>1 Quibus de causis sublata communione, rerum dominia fuerint distincta.</p> <p>2 Nihil utilitatis causa ab hominibus est receptum, quin idem sit honestati consentaneum.</p> <p>3 An dum homines ea inuenerunt, quæ facti sunt, in eo dici possint iura sibi aliqua constituisse.</p> <p>4 Multa prohibuerunt homines, quæ iure naturali permixta erant.</p> <p>5 Nonnulla fortè potuissent uideri prohibita natura, quæ ab hominibus permixta fuerunt.</p> <p>6 Quid præstiterint homines quantum ad ea quæ natura imperantur, uel prohibentur.</p> | <p>7 Quòd delicta uendicentur, nature ius est. Quod hac uel illa pœna, ipsis hominibus est tribuendum.</p> <p>8 Iure belli plectuntur etiã qui nihil deliquerunt.</p> <p>9 Naturalium præceptorum applicandorum duplex ratio.</p> <p>10 Quæ in nature præcepto, uel prohibitione iura posita sunt, non æquæ homines possunt sua efficere, ut quæ ipsorum arbitrio posita sunt.</p> <p>11 Facit sæpè necessitas, ut ea legibus decernantur, quæ primo aspectu quandam iniustitiæ speciem præ se ferant.</p> |
|---|--|

C A P. XIX.

EX ijs tribus, quæ supra proposuimus, duo iam explicata fuerunt, nimirum quomodo ius in hac diuisione sumatur, & quid nam ad ius ipsum perficiendum sola per se natura præstiterit. Nunc restat tertium, & ultimum, ut uideamus, quid nam in ipso iure perficiendo ab hominibus profectum sit, siue ab omnibus simul gentibus, siue à singulis populis in singulis ciuitatibus constitutum aliquid fuisse proponatur; Hanc enim differentiam ad id quod quærimus in præsentia considerare non est necesse. Hoc ipsum uerò inquiremus primò quantum ad ea quæ libero ipsorum hominum arbitrio natura permisit. Deinde considerabimus, an ad ea quoque quæ natura præcepit, uel prohibuit proprium aliquid homines attulerint. Quantum pertinet ad illa quæ diximus natura fuisse permixta, cum ea homines uiderent in utranque partem & iusta, & honesta esse posse, solamq; in ijs utilitatem spectari, in eam præcipuè curam, & cogitationem incubuerunt, ut in ijs singulis id potissimum decernerent, quod ad uitam iucundè, & commodè traducendam maximè profuturum iudicarent; unde quoniam experientia erant edocti, rerum communionem publicæ utilitati, ac tranquillitati ualdè incommodam esse, non tantum ob dissidia, & contentiones, quæ ex ea ut plurimum oriri solent, iuxta l. cum pater. §. dulcissimis. ff. de legat. 2. sed etiam ea ratione, quam inter alias assignat Arist. lib. 2. Polit. cap. 2. quod quæ communia sunt negligentius curari, atque asseruari solent; propterea communi omnium uoto ad hoc decursum est, ut rerum omnium possessiones, ac dominia distinguerentur. Post dominia distincta ea occasione multa ipsi homines inuenerunt, quæ ad mutua commercia, & ad uarias uitæ opportunitates expedirent. Ita uerò utilitatis rationem habuerunt, ut honestati nulla ex parte aduersarentur: Imò id studiosè curarunt, ne earum rerum, quæ natura

tura essent permiffæ, fines honestatis excederent. Viderunt mortales distinctis iam dominijs, non posse sine contractibus, ulla iniri commercia, ideòque uaria contractuum, conuentionumq; genera in mores & consuetudinem induxerunt. Quæ licet utilitatis gratia magis inuenta fuerint, iunctam tamen utilitati honestatem semper habent, cum datam in conueniendo fidem seruare honestissimum sit. Inuentis porò contractibus, uiderunt ob controuersias, quæ quotidie super rebus contractis orirentur, non modò utile, sed & propemodum necessarium esse, superiores statui aliquos, qui has ipsas controuersias audirent, cauerentq; ne à potentioribus humiles uim aliquam paterentur. Quare reges, & magistratus constituerunt, non modò non aduersante, sed maximè suffragante naturali ratione, quæ illud nobis præcipit inter alia, ut maioribus pareamus. Viderunt insuper in hominù conuentibus uim non tantù internâ, sed etiâ externâ timeri posse. Quocirca bellorù præsiðiũ publico cõsensu receperunt. At illa certe nequaquam probassent, nisi uiderent utilitati pariter respõdere iustitiam, & honestatem, quæ uim ui repellere permittit d. l. ut uim. ff. de iust. & iure. Quæ cum ita se habeant, uidendum modò est, an ex eo homines, quod communis utilitatis gratia hæc omnia excogitarint, rectè dicantur iura sibi aliqua constituisse. Primo certè aspectu mihi hoc concedendum uidetur. Quandoquidem contractus bella, aliaque eiusmodi, quæ utilitatis gratia ab hominibus inuenta fuere, non iuris, sed facti sunt. Illa uerò honestatis, ac iustitiæ fundamenta, quibus hæc inniti uoluerunt, vel si iura sint, non tamen ab hominibus constituta, sed à sola ratione desumpta fuerunt. Verumtamen crediderim ego rectè contrarium affirmari posse; nempe ex ijs, quæ homines siue ad propriam singularum ciuitatum, siue ad communem omnium utilitatem excogitarunt, iura quædam emanasse, quæ ipsis hominibus potius, quam naturæ assignari debeant. Id quod aperte uidetur mihi Iust. sentire in §. ius autem in inst. de iure nat. gent. & ciuis qui cum dixisset gentes sibi quædam iura constituisse, mox bellorum, captiuitatum & cõtractuum exemplis id ipsum ostendit. Verè autem hoc ita esse, duplici ratione demonstrari potest. Primò quia post hæc hominum inuenta, multæ res quæ antea erant permiffæ, prohibitz esse cõeperunt. Etenim si illud tantum ius respicias, quod natura dictauit, poteris certè quemcunque locum uacantem rectè ingredi, atque obtinere, nec poterit non iniustissimus haberi, qui te id facere prohibeat, nisi forte ipse quoque eiudem loci usu indigeat. Si uerò dominiorum distinctionem spectes ab hominibus inductam, iam totam iustitiæ rationem conuersam, ac plane mutatam uidebis. Siquidem tu potius iniuste facies, si alterius possessionem quantumuis uacantem, ingrediaris; ut diserte traditur. l. ult. C. unde ui. Quod si dominus te ingredientem prohibeat, iustissimè prohibebit. §. feræ igitur inst. de rerum diuis. Cum ergo uideamus id quod antea erat permiffum, post hominum constitutiones, prohibitum esse cõpisse, necesse est fateamur mutationem iuris hinc aliquam interuenisse, ac propterea uerum esse quod dicit Iust. in §. ius autem: gentes humanas iura quædam sibi constituisse. Alia insuper ratione id ipsum affirmari potest; quia quemadmodum ea, quæ fuerant antea naturali lege permiffa, ab hominibus postea prohibita sunt, ita è conuerso nonnulla quæ naturali ratione inspecta potuissent prohibita uideri, ab hominibus postea fuere permiffa. Nam seruum bello captum, mihiq; postea uenditum uinculis, uerberibus, atque omni supplicio ex cruciatum necare (id quod olim iure gentium permiffum fuit. §. 1. inst. de ijs qui sunt sui uel alie. iur.) certè ante bella introducta; & contractus inuentos mihi haudquaquam

quam licuisset. At ijs inuētis, & receptis tum demum id licere cœpit. Cœpit enim ita fieri ut qui bello ius in eo seruo acquisierat, illud ipsum mihi permutationis, uel emptionis, aut alterius contractus titulo adiudicaret: Sed uidendum est, quo pacto in hoc iuris naturalis prohibitio tolli potuerit: quandoquidem de ijs, quæ naturali lege prohibētur, uel imperantur, seorsum dicere proposuimus. Vt ergo etiam quantum ad hæc ipsa quæ natura nobis præcepit, aut interdixit, distinctè tradamus quid nam ipsi homines præstiterint; præstuisse illa tria mihi uidentur, quæ superius etiam, licet ad aliud propositum, attigimus. Primò enim naturalibus ipsis præceptis robur, & firmitatem addiderunt, nam cum impunè antea uiolari possent, id egerunt, ut etiam ab inuitis seruari. Quæ de causa etiam magistratus, qui iustitiæ quasi uindices essent, publica autoritate decorarunt. Non idcirco tamen ijs, quæ natura dictabat, cum per se honestissima, & iustissima essent, maiorem honestatem, & iustitiam afferre potuerunt, nisi de ea iustitia loquamur, quam in legum obseruatione positam esse docet Arist. lib. 5. Ethic. cap. 1. Quæ quidem inspecta nõ prorsus absurdè senserit, qui hæc ab hominibus quodammodo iustiora effecta esse affirmauerit. Siquidem hæc antea seruari debebant eam solam ob causam, quia honesta erant, nunc uerò seruari debent & quia honesta sunt, & quia maiorum institutis, ac legibus præcipiuntur, quibus nos naturæ eiusdem præcepto addicti sumus. Itaque non uno tantum, & simplici, quemadmodum antea, sed duplici naturæ fundamento innituntur. Insuper etiam homines id præstiterunt, ut quæ naturalis ratio per se, atque in uniuersum recta esse monstraret, ea ipsi pro locorum, & temporum uarietate uariè metirentur. Solet enim hæc uarietas iustitiæ rationem nonnunquam mutare, arg. l. ult. in fine supra tit. proximi & cap. non debet. extra. de consang. & affinit. Quare cum pietas, & naturalis ratio (ut & supra diximus) patrem obligaret, ut bona sua post mortem aliqua saltem ex parte filijs relinqueret; quæ nam legitima bonorum portio hac in re habenda esset, homines ipsi singulis in ciuitatibus declararunt. Declararunt etiam certa poenarum genera, quæ uarijs delictis conuenire iudicarunt. Vnde quod delicta uindicentur, naturæ præceptum est l. ita uulneratus. ff. ad legem Aquil. Quod uerò hæc potius, quam alia poena uindicentur, hoc soli homines constituerunt. Ac ne frustra singula conferremur exempla, quæ hac in re possent afferri, generatim concludi potest, dispositiones omnes, quæ iusti naturalis quasi mensuram continent, non naturæ, sed hominibus tribuendas esse. Tertiò illud quoque supra notauimus, quod cum præcepta naturalia in eo quod humanis necessitatibus applicabantur, inter se quandoq; quodammodo dissidere, atq; honesti faciè obscuriorè reddere uiderentur, ea homines conciliarunt inter se, certaq; interpretatione illustrarunt; id quod demonstrauimus ex l. bona fides. ff. depositi. Nunc uerò aduertendum est, hoc nõ tantum ijs in rebus perspici, quæ in singulis ciuitatibus decernuntur, sed & in ijs, quæ communi omnium nationum exemplo recepta sunt, ut bellorum exemplum apertissimè demonstrat. Nam sola naturali ratione inspecta, potuisset quis nõ immeritò dubitare, an si alienus rex quispiam iniuriam nobis aliquam intulisset, licitum nobis esset, subditos illius omnes bello uexare, atque illorum etiam subditorum agros depopulari, qui iniusti Regis proposito reclamassent, uel saltem huic iniuriæ assensum nullatenus præbuissent. Tamen enim natura uindicationem concedit, non tamen eos lædi permittit à quibus iniuria laceffiti non sumus, neque enim iustum id habendum est, quod est apud Horatium. Quicquid delirant reges plectuntur Achiui. Attamè exigere hoc uidetur publicæ securitatis ratio, ciuumque omnium quies, & salus quam alio-

alioquin ab inimicorum impetu, atque iniurijs defendere non potuiffemus. Præualuit ergo hæc postrema ratio, ac propterea homines hac ipsa ratione adducti, quin potius hac necessitate coacti communi omniũ consensu bellorum usum recipiendum potius, quàm respiciendum censuerunt, ac uēdicationem in eum quoq; modum quem supra diximus, licere interpretati sunt, cum omnes eius ciuitatis ciues cui bellum infertur, vnum quasi corpus sint, ac regi illi à quo iniuria profecta est, tanquam capiti se subiecerint, quæ interpretatio naturæ simplicitati erat incognita. Eamobrem ergo uindictio quidem per se ipsa iuris naturalis est, sed quæ in bellis attentatur uindictio, præcipua quædam habet, quæ non tam naturæ, quàm communi omnium nationum cōsensui, atque interpretationi tribuenda sunt. Itaque fit, ut quamuis alioquin homines, cum uarijs uitæ oportunitatibus præcepta applicanda naturalia, materiam tantum ipsis applicando præbeant, tamen in bellis, atque etiam in seruitutibus bellorũ occasione introductis non solam præstent materiã, sed permittendo quod antea minus permissum uideri potuisset, propterea iura quædam constituant, quæ tamen iura nequaquam aduersantur naturali rationi, quæ publicæ securitatis præcipuam rationem haberi haud grauatim concedit. Atq; ut nihil prorsus prætermittatur quod ad hanc rem planius explicandum attinet, sciendum est hanc, de qua proximè dicebamus, præceptorum naturalium applicationem, duobus modis fieri posse. Primò enim fit ad ea, quorum status planè naturalis est, neque ab ulla hominum conuentione, ulloue instituto pendet. Cuiusmodi illa sunt Deum colere parentibus parere, uim ui repellere. Referuntur. n. hæc ad Deum, ad parentes, ad uiolentiam, in quibus nihil est, quod hominum consensu, & approbatione sit cōstitutum. Atq; hinc planè affirmari potest, nihil homines præstitisse, ideoque nulla hinc hominum iura cōsiderari posse. Potest secundo hæc applicatio ad ea fieri, quæ non merè naturalia sunt, sed ab hominibus inuēta, & excogitata fuere, ut sunt illa, contractus fidē seruare, quarũ rerũ dominũ alterius sit, ab ijs rebus abstinere, bello se uēdicare, patriæ & magistratibus parere, atq; alia id genus quæ plurima. Videmus enim in his exemplis naturalia inesse præcepta, fidē seruare, neminẽ lædere, uim ui repellere, maioribus parere, quàm potius naturæ sunt; eaq; ab hominibus ad societates, ad bella, ad dominia, ad patriã, ad magistratus fuisse applicata, quæ omnia naturæ fuisse incognita, atque ab hominibus ipsis emanasse, perspectissimũ est. Poteruntque etiam huc referri tutelæ, usucapiones, stipulationes, & alia id genus, quæ in singulis ciuitatibus inuenta sunt. Quoties uerò hoc secundo modo applicationẽ considerabis, in una, eademque specie habebis & quod naturæ, & quod hominibus quoque ipsis rectè assignare possis. Etenim cum quis, gratia exempli, cuiuspiam rei dominium in se transferre contrahendo promittit, id ipsum quidem quod ipse fidem seruare teneatur, solius naturæ est, at quòd in transferendo dominio seruare fidē oporteat, hoc hominibus tribuendum est; dominia enim homines distinxerunt, quod nisi fecissent, neque proprium quicquam iste qui promissit habere posset, neque etiam posset id quod promissit tibi ut proprium adiudicare. Verumtamen aduertendum est, multò nobilius, & præstantius hinc esse, quod à natura, quàm quod ab hominibus proficiscitur. Nam cum ius dici non potest, nisi præcipiendi uim obtineat, sola hinc natura est, quæ præcepti formam affert. Siquidem homines nihil afferunt, quod imperet, ac præcipiat, sed solam ipsi materiam naturæ præcepto suggerunt. Præstant enim dominij autoritatem, quæ licet per se ius alibi constituat, tamen in hoc materie tantum uice fungitur. Itaque generatim, atq; uniuersè, ex prædictis omnibus concludendum est, non eodem modo posse hominibus tribui

ALBERTI BOLOGNETI

tribui iura, quæ in naturæ imperio, uel prohibitione consistunt, quemadmodum ea diximus esse ipsi tribuenda, quæ libero hominum arbitrio natura permittit, in quibus nihil aliud spectatur, quàm quid ab hominibus utilitatis gratia fuerit constitutum. Quamuis enim ijs quoq; rebus quæ natura imperat, aut prohibet publicam autoritatem, ac quadam executionis necessitatem homines præstiterint: tamen ad ipsius præcepti, uel prohibitionis essentiam nihil afferunt unde hæc iura ex naturalibus humana effici potuerint. At quæ natura non prohibet, sed permittit, ea non in solius naturæ, sed in hominum etiam permissione posita sunt, quilibet earum rerum mutandarum facultatem habent. Quam facultatem cum in illis iuribus non habeant, quæ à naturæ imperio, uel prohibitione pendent, ideo nullatenus sibi illa tribuere possunt, nisi quatenus in naturæ præceptis quasi metiendis, eo modo, quo supra diximus, regulas sibi nonnullas constituunt, quas sentit Aristo. ad hominum potius instituta, quàm ad naturale iustum referri oportere. Verùm quia mēsuras ab ijs rebus differre necesse est, quibus mēsuræ accommodantur, ideo prædictæ regulæ, atque mēsuræ nihil perinent ad id, quod proximè diximus, nec propterea ulla ex parte restringendum est id, quod conclusimus. Ab hac porrò conclusionē quæ generatim alijs omnibus in rebus obtinet, sola excipimus iura, quæ ad bella, & seruitutes attinent. In ijs enim gentes uerè dici possunt ex naturali prohibitionē nonnihil detraxisse, nimirum id permittendo, quod inspecta naturæ simplicitate prohibitum uideri potuisset: Nec mirum id uideri debet: nam & exceptio Macedoniani, & exceptio biēnij, & alia multa in iure ciuili ob similem necessitatem introducta fuere. Itaque ob hanc causam bellorum, & seruitutum iura fuisse ab hominibus instituta rectè dixit Iust. in §. ius autem. inst. de iure nat. gent. & ciu. Vbi cōtractus etiā connumerauit, nam contractus quoq; ipsis hominibus tribuendi sunt, licet alia de causa, ut supra diximus. Eandem hanc ob causam bella dicuntur esse contra naturā; siue contra ius naturale, ut inst. de iure pers. in princ. ubi etiam Theophilus hoc diferte affirmat. Neque idcirco tamen negamus, quin & rectè possint appellari naturalia, ut Iusti: appellat in §. singulorum, iuncta. §. Item ea quæ ab hostibus. inst. de rerum diuis. Quæ ratione uerò & contra naturam, & naturalia simul esse possint; intra suo loco aperiemus; cū propositam iuris diuisionem propius explicabimus. Namq; hic satis est, tria illa tantum explicasse, quæ initio huius capituli proposuimus.

A R G V M.

Duas esse causas, quæ hanc tantā in diuidendo iure uarietatem inducunt, earumque unam esse æquiocationem illarum differentiarum, quæ passim ad ius ipsum diuidendum adhibentur. Ideo uidendum quot modis ius naturale, ius gentium & ius ciuile, itemque legitimum accipiantur.

- | | |
|--|---|
| <p>1 Idem sæpè Iurisconsulti alia iura alibi distinguunt, quæ alibi confundunt.</p> <p>2 Ius naturale pro eo quod natura omnia animalia docuit.</p> <p>3 Ius naturale alia significatione complectitur iusti, & honesti principia prima, & in demonstrabilia.</p> <p>4 Omnia quæ primo seculo seruabatur ius</p> | <p>naturale appellantur.</p> <p>5 Ius naturale etiā dicitur quæquid humane gentes constituerunt.</p> <p>6 Nonnunquā ius naturale ita sumitur, ut legum quoque ciuiliū dispositiones complecti possit.</p> <p>7 Quomodo Aristoteles ius naturale accipiat,</p> |
|--|---|

Ius

- | | | | |
|----|--|----|--|
| 8 | Ius gentium dicitur etiam quod sibi gentes non constituerunt. | 13 | Quibus ex partibus constet ius civile. |
| 9 | Ius gentium non absurdè illud quoque dicitur, quod à singulis ciuitatibus est introductum. | 14 | Sit ne idem ius civile in frequentiori significatione sumptum cum eo, quod Aristoteles ius legitimum appellat. |
| 10 | Ius civile interdum idem significat quod Politicum. | 15 | Potest ius legitimum illud quoque dici, quod nos ius gentium appellamus. |
| 11 | Politicum ius est, quod Caius in propriū, & commune diuidit. | 16 | Seruitutem captiuorum iuri legitimo Aristoteles tribuit. |
| 12 | Omnium frequentissima iuris civilis significatio. | 17 | Tertia, & ultima iuris civilis significatio. |

C A P. X X.

Is iam omnibus cuiusdam quasi præludij in morem explicatis, quibus ad id quod nobis propositum est, instructiores esse possemus, sequitur nunc ut de ipsa iuris diuisione propius agamus, ostendamusq; quo pacto tum iurisconsultorum, tum & aliorum grauissimorum authorum tam uariæ hac de re sententiæ conciliari inter se, aut defendi possint. Id autem hac ratione maximè præstare nos posse arbitrati sumus, si antè omnia causas inquireremus, ex quibus tanta hæc confusio, & uarietas oriatur; Causæ uerò illæ, iudicio meo, duæ sunt. Prima est uerborum æqui-uocatio, nam differentiæ quibus iuris diuisio perficitur, illæ fermè sunt, quod ius ipsum uel naturale, uel gentium, uel civile, seu legitimum sit. At hæ differentiæ non eodem modo ab omnibus, sed uariè à uarijs accipiuntur, & quod ab uno ius gentium dicitur, ab alio ius naturale appellatur: sicuti etiam iuris civilis, ac legitimi appellatio sæpissimè uariatur. Secunda causa est, quia non eadem illorum omnium, qui ius diuiserunt, mens, & intentio fuit, sed alijs alij in diuidendo iure fines propositi fuere; Et quoniam non omnes partes eius diuisionis, quæ supra à nobis tradita est, illorum pariter omnium intentioni conueniebant, idcirco factum est, ut ex omnibus capitibus in ea diuisione traditis alij alia assumpserint, alia uerò prætermiserint, Sed non satis hoc argumenti est, ut quia aliqua capita prætermiserint, seu confuderint nonnulli, propterea existimauerint non rectè illa capita distingui posse, idque ex Vlpiano probè demonstratur, qui quæ iura sub eodem capite complectitur in l. j. ff. de iust. & iur. eadem apertè disiungit in l. manumissiones. Quod ipsum facit etiam Iustinianus in §. ius autem. inst. de iur. nat. gent. & ciui. ubi seorsum ea iura considerat, quæ humanæ gentes sibi constituerunt, & tamen in generali iuris diuisione hæc cum ijs commiscet, quæ naturalis ratio inter omnes homines introduxit. His duabus causis propositis, accuratius nunc aliquantò singulas consideremus, optimè enim ex ijs intelligemus non modò cur tam uariæ iuris diuisiones traditæ reperiantur, sed etiam quo pacto alię omnes difficultates supra à nobis propositæ explicari possint. Et quoniam primam causam assignauimus æqui-uocationi illarum differentiarum, quas ad iuris diuisionem adhibemus, cum scilicet dicimus ius naturale, ius gentium, ius legitimum, seu civile, cognoscendum est ante omnia, quasnam singulæ istæ uoces significationes habeant. Naturale igitur (ut ab hac uoce primùm exordiamur) quinque modis usurpatur: Primò ius naturale dicitur quod natura omnia animalia

Q malia

malia docuit; sic enim accipiunt Vlp. & Iustinian. (quemadmodum uidimus) in sua diuisione, & quoties hoc modo naturale sumetur, non poterit dici naturale id quod hominibus tantum inter se commune est, nec si de eo loquamur, quod sola natura mentibus nostris ingenitum est; sicq; etiam Plato ius naturale accepisse uisus est, cum eam legem, quæ in ratione hominum posita est, à lege naturali separauit. Alio modo ius naturale accipitur pro illis honestatis, ac iustitiæ principijs, & quasi seminibus, quæ animis nostris natura inseruit, ut colere Deum, maioribus parere, fidem seruare, & id genus alia, quæ non eò spectant, ut commodè, & idoneè, sed ut honestè, piè, ac sanctè uiuamus, ideoq; liberè hominum potestati permessa non sunt, nec pro gentium arbitrio mutari possunt. In hac significatione ius naturale sumit Tullius cum lib. 2. de inuent. Natura ius est (inquit) quod non opinio genuit, sed quædam innata uis inseruit, ut religionem, pietatem, gratiam, uindicationem, obseruantiam, ueritatem. Tertia est significatio iuris naturalis, eaq; latior priore, ut omnia complectatur, quæ primo illo, & aureo seculo seruabantur, hoc est non tantum quæ ad iustitiam, & honestatem, sed etiam quæ ad utilitatem spectabant, ac mutationi obnoxia erant, ut erat rerum communio, unaq; omnium libertas. Atque in hac significatione ius naturale usurpat Gratianus in c. ius naturale, quo loci à iure naturali ea tantum excludit, quæ posteriori tempore hominum constitutionibus inducta fuere. Nec secus illud accipiunt Triphoninus, & Vlp. dum ius naturale, quo libertas continebatur, distinguunt à iure gentium quo seruitus inducta est. l. si quod dominus. ff. de condict. indeb. sæpius adducta. l. inatum. ff. de iust. & iur. Quartò potest adhuc latius sumi ius naturale, ut complectatur ea omnia, quibus humanæ gentes utuntur, quanuis non à sola ratione naturali nobis cõmonstrata, sed ab hominibus ipsis fuerint inducta; frequensq; admodum apud Iustinianum hæc significatio est. Ipse enim (ut dictum est) ius naturale multis in locis appellat, quod in generali totius iuris diuisione ius gentium appellauit, & à solo iure ciuili illud disiungit. §. pen. inst. de iur. nat. gent. & ciuili. inst. de rerum diuis. in princ. & §. singulorum. Singulorum (inquit) hominum multis modis res fiunt; quarundam enim dominium nanciscimur iure naturali, quod (sicut diximus) appellatur ius gentium, quarundam uerò iure ciuili. Tandem quinta, omniumq; latissima iuris naturalis significatio est, secundum quam possunt ad ius naturale referri ea omnia, quæ naturali rationi sunt consentanea, siue à sola natura proderint, siue ab hominibus ipsis fuerint inducta, nec tantum si omnibus gentibus cõmunia sint, uerum etiam si in singulis tantum ciuitatibus fuerint instituta. Quapropter & tutela, & alia huiusmodi, quæ à iure ciuili inducta fuere, naturali tamen ratione ad id suadente, rectè poterunt dici iuris naturalis esse, neque ab hoc dissentire uideatur Iustinianus in §. penult. inst. de Attil. tutore, quo in loco. Impuberes (inquit) in tutela esse iuri naturali conueniens est. Verum, quicquid senserit Iustinianus, multò certè expressius tradit hoc Aristoteles lib. 5. Ethic. cap. 7. ubi ea omnia iuri naturali tribuit, quæ non indifferentia, sed eiusmodi sunt, ut referat aliquid unum hoc, uel illo modo sese habeant; idq; de tutela, atque id genus alijs uerè affirmari potest, quod si nihil referret, iuris naturalis illa esse non concederet. Quod attinet modò ad ius gentium, reperio illud pariter uarijs modis usurpari, ita ut plerq; ipsius significationes cum iuris naturalis significationibus concurrant. Vno modo iuris

8 do iuris gentium dicuntur esse ea omnia quibus gentes utuntur, siue ab ipsis gentibus constituta fuerint, siue à sola naturali ratione introducta, quam significationem docet nos Caius in l. omnes populi. iuxta finem. ff. de iust. & iur. Quod uerò (inquit) naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peræquè custoditur, uocaturque ius gentium quasi quo iure omnes gentes utuntur. Eandem hanc retinet significationem Vlp. in l. i. in fin. ff. eod. titu. ubi ius gentium appellat quicquid solis hominibus inter se commune est. Quare & Iustinianus eodem planè modo accepit ius gentium, qui cum ex Vlpiano integram iuris diuisionem desumpserit, tum ex Caio eadem ipsa, quæ proximè retulimus, uerba descripsit in §. quod uerò inst. de iur. nat. gent. & ciui. Altero modo sumitur ius gentium pro eo tantum quod sibi gentes constituerunt, omnibusque hominibus commune est, atque in hunc modum Gratianus illud usurpat, qui quæ solo naturæ rationalis instinctu habentur, non iuri gentium, sed iuri naturali tribuit, eaque sola, quæ gentium constitutionibus inducta fuerunt, ius gentium esse statuit. Postremò, si sequamur Aristotelem, ius gentium ita accipimus, ut comprehendat non tantum ea quibus utuntur omnes gentes, sed ea quoque, quæ in singulis ciuitatibus obseruantur. Siquidem Aristoteles eodem illo in loco sæpius adducto coniunctim loquitur de ijs omnibus, quæ ab hominum instituto pendunt, nec distinguit gentiumnè omnium communia sint, an uerò propria aliquarum ciuitatum; & quauis non appellet gentium iura, sed humana, tamen quæ hominū sunt, non minus rectè etiam gentium dici possunt, id quod plenius infra ostendemus. Iam demum offert se nobis ius ciuile, quod & ipsum totidem modis usurpari potest. Primò

9 ius ciuile ita potest accipi, ut idem significet quod apud Græcos politicum pro ut sola per se ipsa uox satis ostendit, cum & ciuile, & politicum à ciuitate fuerit appellatum docetque etiam id Cicero lib. 3. de Natura Deorum, quo loci utitur his uerbis. Cum sic hominis natura generata sit, ut habeat quiddam innatum quasi ciuile atque populare quod Græci πολιτικόν uocant. Et hoc modo sumptum ius ciuile completetur ea omnia, quæ in ciuitate seruantur, siue sola natura nobis ingenta sint, siue

10 ab hominibus, uel omnibus simul, uel solis eius loci incolis fuerint instituta. Nam omnes populi, (ut Caius inquit) aut suo proprio, aut communi omnium hominum iure utuntur. Quapropter sicut Aristoteles ius politicum duplex esse statuit, naturale scilicet, & legitimum. Ita nos ius politicum atque ciuile poterimus appellare, quod Iustinianus & Vlpianus in ius publicum, atque priuatum distribuunt, intelligentes illud esse priuatum, quod constat ex præceptis naturalibus, gentium, & ciuilibus. Qua ex re cognoscitur ius ciuile hæc omnia complecti; ipse enim proculdubio cum ius ita diuisit, ius politicum diuidere uoluit, quod nos proximè cum Tullio diximus ciuile à Latinis appellari. Alio modo sumitur ius ciuile pro eo tantum quod

11 unaquæque ciuitas sibi constituit, & in hac significatione reperiemus illud passim à Caio, Vlpiano, Iustiniano, aliisque iurisconsultis usurpari, ut l. ius ciuile. l. omnes populi ff. de iust. & iur. §. ius autem, & §. pen. inst. de iur. nat. gent. & ciui. §. singulorum inst. de rerum diuis. Constatque ex his partibus, omnibus, nimirum legibus, ple-

12 biscitis. S. consultis, principum placitis, magistratum edictis, & responsis prudentum l. ius autem. ff. de iust. & iur. & §. constat autem inst. eo. Existimat Franciscus Con-

13 nanus lib. i. cap. 6. nu. 2. ius ciuile hoc modo sumptum idem esse quod legitimum, de quo Aristoteles loquitur d. cap. 7. Sed non uidetur mihi eo in loco Aristoteles

ALBERTI BOLOGNETI

tàm angustè accepisse ius legitimum, quemadmodum diximus à nostris accipi ius civile. Ipse enim ius legitimum appellat quicquid lege humana, hoc est hominum instituto utilitatis causa quacunq; ratione introductum est; Et quoniam quæ ad utilitatem spectant, hominum arbitrio, ac potestati permiffa sunt, sæpeq; mutari, ac uariari possunt, ideò quæ pertinent ad ius legitimum, ea dicit esse eiusmodi, ut nihil referat, an ne hoc, uel alio modo se habeant. Itaque generatim accipio ego uerba Aristotelis, quemadmodum accipit etiam Eustratius, ut cum loquutus est de iure legitimo, non de eo solo intellexerit, quod singulis tantum in ciuitatibus obseruatur, sed etiam de illo, quod communem omnium hominum 51 continet utilitatem, & à nobis dicitur ius gentium. Id quod ipse ibidem in eo quoque dilucidè ostendit, quia cum de iure naturali proximè egisset, confert se statim ad ius legitimum, & his uerbis utitur. At quæ iura (inquit) ex instituto, & propter utilitatem sunt, &c. pauloq; inferius hæc humana iura appellat. Sed qui secus uerba Aristotelis acceperunt, exemplis fortasse illis decepti sunt, quæ affert ipse initio eius capituli, nam uerè illa quidem iuri tantum civili conueniunt; At cauendum est, solere Aristotelem id ferè seruare, ut cum ius legitimum à iure naturali distinguit, aut legem ab ipsa natura, legis, & legitimi appellatione complectatur etiam ea quæ iuris gentium sunt, prout optimè colligi potest ex eo, quod ipse docet lib. 1. Polit. cap. 4. quo in loco cum legitimam seruitutem à seruitute naturali disiungit, seruitutem illam secundum legem appellat, qua capti in bello alienæ potestati subijciuntur, & quam apud iurisconsultos iuris gentium esse constat. Nam lex 16 (inquit) consensio quædam est, qua bello capta illorum fiunt, qui ea cœperunt.

Sic uidemus ius civile non eodem modo accipi à nostris, quo ius legitimum ab Aristotele usurpatur. Non desunt tamen alij qui hanc quoque iuris legitimi significationem admittant, ac dicant ea sola, quæ à singulis ciuitatibus constituta sunt, iuris legitimi nomine comprehendi, imò neque ea omnia, sed tantummodo, quæ indifferentia sunt, potueruntq; non minus alio, quàm hoc modo se habere. Sed uel si maximè hanc significationem recipiamus, ut illam recipit inter alios Fran. Bur. lib. v. q. xx. Non tamen iccirco hæc uox legitimum nobis civile sonabit, nam ut apud Aristotelem latior, ita hîc angustior erit legitimi, quàm civilis iuris significatio. Quod si etiam recentiorum usui aliquid concedamus, ac cum ipsis fateamur pro eodem ius civile, & legitimum accipi, ut præter Connanum Buridanus prædicta quæstione, & alij plerique sentiunt, tertiam ex hoc iuris civilis significationem à duabus præcedentibus planè diuersam constituemus, nimirum eo inspecto, quod de legitimo iure proximè diximus. Itaque cum tam uariè hæc accipiantur, quod uel naturale ius dicatur, uel gentium, uel civile, neque ex alijs, quàm ex his differentijs ius diuidatur, non est quòd miremur, si tam uariæ iuris diuisiones afferuntur. 17

A R G V M.

Alteram huius uarietatis causam illam esse, quòd qui ius diuiserunt, non eundem omnes, sed uarios sibi fines singuli proposuerunt; quibus diligenter consideratis prædictorum omnium sententias defendi posse, cum illæ, uel si diuersæ, minimè tamen inter se contrariæ sint.

Non

- 1 Non eodem modo ius accipiunt philosophi, quo iurisconsulti.
- 2 Quomodo iurisconsulti ius considerent.
- 3 Philosophorum intentioni conuenit diuisio Aristotelis.
- 4 Multa iure gentium introducta sunt, quæ quantum ad iustitiam nihil refert utrũ hoc, uel illo modo se habeant.
- 5 Leges ciuiles multa disponunt, quæ etiã alioquin per se iustissima fuissent.
- 6 Pœnarũ genera, & modi salua iustitia uariari sæpe, ac mutari possunt.
- 7 Quodnam remedium Hæbrei loco usucapionum adhibeant, ne dominia rerum sit incerta.
- 8 Iurisconsultorum intentioni nulla iuris diuisio magis cõuenit, quàm quæ à Vlp. & Iust. traditur.
- 9 Duplex differentia inter ius gentium, & ciuile.
- 10 Ius commune est eiusmodi, ut illud omnes gentes quasi uaticinentur.
- 11 Quare Aristoteles eam oratori proponat iuris diuisiõnem, quæ à nostris iurisconsultis nihil discrepat.
- 12 Quæ ratio mouerit Vlp. ut suæ diuisiõni illud quoq; ius infereret, quod est cõmune omnibus animantibus.
- 13 Naturæ sensitiuæ instinctus hominum cõstitutione non egebant, quo magis seruarentur.
- 14 Est cum in brutis quoque quodammodo iusti, atque iniusti regulas iurisconsulti expendant.
- 15 A brutis posse nos ueri iuris uiam addisceri Plutarchus existimat.
- 16 Cai potius quàm Vlp. diuisio est probãda.
- 17 Peccatum Iustiniani, sed quod facilè ipsi sit condonandum.
- 18 Non disiungit Cicero quæ sola natura introduxit, ab ijs quæ ab hominibus constituta sunt.
- 19 Quid spectauerit Gratianus dũ diuisiõnem iuris ab aliorum diuisiõnibus diuersam tradidit.
- 20 Differentiæ illæ quod ius sit militare, uel forense, & aliæ eiusmodi non constituunt species à iure gentium, uel ciuili distinctas.

C A P. XXI.

Verũ quia hæc causã id tantũ facere potuit, ut propositæ iuris diuisiões uerbis inter se differrent, ueniamus ad secundã causã superius à nobis propositã, quæ fecit, ut neque etiam sensu, & re ipsa diuisiões istæ simul conuenirent, Eam uerò diximus esse, quia in iure diuidendo non eadem omnibus mens, & intentio fuit. Quare operæpretium est, in singulis his diuisiõnibus animaduertere quidnam unicuique ipsarum authori propositum fuerit, & quo modo hæc causã facere potuerit, ut neque cum iurisconsultis Gratianus, neque cum Aristotele iurisconsultis, ac ne ipsi quidem inter se iurisconsulti hac in re prorsus conuenirent. Considerandum est ante omnia legem, siue ius (utrum enim hoc, uel illo nomine id appellemus, nihil refert) à philosophis non eodem modo, atque à iurisconsultis accipi sole- re. Philosophi enim ius per se tantũ considerant, & quã honestati, rationique naturali consentaneum est. Quapropter ut philosophi quis nomen mereatur, non est necesse illum cognoscere quid à uarijs populis, ac ciuitatibus, putã Athenientibus, Lacedæmonijs, Romanis, alijsue ullis receptum fuerit, dummodo rectè teneat, quid quaque in re naturalis Iustitiæ, atque honestatis ratio seruandum præcipiat. At uerò iurisconsulti non per se tantũ ius considerant, sed quã receptum est, & approbatum legibus humanis, quæ leges humanæ iuri naturali maius quoddam robur addiderũt, dum pœnis propositis, ac magistratibus constitutis, illud uel ab inuitis seruari curarunt. Quæ ex re fit, ut quanuis non minus iurisconsulti quàm philosophi, morales iuris naturalis cognitionem profiteantur, eaque planè omnia tenere debeant, quibus ad piẽ, sanctẽ, & honestẽ uiuendum natura nos instruxit, tamen eatenus id profiteantur, quatenus ad humana-
rum

ALBERTI BOLOGNETI

rum legum aliquarum interpretationem sunt necessaria, imò & quatenus uerè ipsarum pars sunt, cum singulæ ciuitates non tantùm eo iure utantur, quod ipsæ sibi constituerunt, sed etiam eo quod naturalis ratio inter omnes homines introduxit, ut in l. omnes populi. rectè Caius animaduertit. Itaque uniuersè ius considerant iurisculti, prout efficax factum est populi alicuius uel expresso, uel tacito saltem consensu, ita ut in eius mores, & consuetudinem sit introductum, qua ratione dicitur ius Politicum; Et quamuis in iure politico illud quoque ius includatur (ut diximus) quod natura ipsa sine ulla approbatione per se æquum, & bonum est, tñ illud non per se, atque absolute, sed eatenus tantum considerant, quatenus est approbatum. Ostendunt hoc Vlp. & Iusti. qui ius Romanorū in publicū, ac priuatū distribuunt, deinde priuatū ex præceptis naturalibus, gentium, ac ciuilibus constare dicunt. l. 1. §. 1. ff. de iust. & iur. & §. huius studij inst. eo. In quo satis demonstrant hæc se omnia præcepta in eo tantùm considerasse, quod Romanorū consensu, & approbatione maius quoddam robur assumpserunt.

Postquā uidimus quo modo tum à philosophis, tum à iuriconsultis ius accipiatur, uideamus quo modo utrorumque sine inspecto ius ipsum diuidendum sit. Si cum Philosophis ius per se, & quā iustum est consideremus, id quod præcipuè facit Aristoteles, qui de iusto expressim loquitur, non possumus alio modo rectius illud diuidere, quā ipse Aristoteles diuiderit, dum totum ius politicum in naturale, & legitimum distribuit. Nam si ius aliquod proponatur, quod per se iustum futurum esset, uel si nullis unquam humanis legibus fuisset approbatum, uerè illud dicemus esse naturale, cum quicquid habet iustitiæ, totum illi natura dederit. Si uerò eiusmodi sit, ut nisi legibus comprehensum esset, non hunc potius quàm alium in modum iustitiæ conueniret, tunc quia solæ leges sunt, quæ iustum illud faciunt, meritò Ius legitimum appellatur. Quocirca iuri legitimo neque sola ea, neque omnia ea tribuenda sunt, quæ singulæ sibi ciuitates constituerunt. Dixi non sola, quoniam ex ijs quoque quæ apud omnes gentes obseruantur nonnulla sunt eiusmodi, ut licet quantum ad utilitatem plurimi referat, itane, uel seclus se habeat, tamen quantum ad iustitiam, quam solam hic spectauit Aristoteles, nihil prorsus id intersit, sicut paulo ante demonstratum à nobis fuit. Accedit huic præterea quod tradit idem Aristoteles lib. 1. Polit. cap. 6. omnia planè acquirendi genera in quibus pecunia adhibetur, peritiæ tātum, & arti, non autem naturæ tribui debere. Ideoq; non ad ius naturale, sed ad ius legitimum, quod ab hominum instituto pendet, referenda esse. Vnde ad ius legitimum refert emptiones, & uenditiones, locationes, & conductiones, quæ ab Hermogene, Justiniano, nostrisque omnibus iurigentium assignantur. Sic uidemus non sola illa legitimi iuris esse, quæ unaquæque sibi ciuitas constituit. Quem admodum uerò non sola, ita non omnia ea concedimus ad ius legitimum referri posse, si ius consideremus ut à philosophis consideratur; siquidem permulta sunt ciuilia iura, quæ uel si legibus non continerentur, essent tamen per se iustissima, quemadmodum de tutela diximus supra. Quare ex ijs omnibus quæ a iure ciuili constituta sunt, illa tantū iuri legitimo tribui poterūt, quæ nullā aliā ob causam iusta sunt, nisi quia legibus, uel moribus illius ciuitatis introducta fuerunt, ut definit ibi Aristoteles, ac rectè etiam exempla illa demonstrant, mina captiuos redimi, & Dijs capram potius, quàm duas oues mactari. Atq; huc proculdubio referendæ erunt illæ regulæ, quas supra attulimus, ex artificio potius iuriscōsultorum confictæ, quam ex ratione ulla naturali depromptæ: Huc etiam spectabunt quæ de pœnis irrogandis iure ciuili constituta sunt; Tametsi enim delicta puniri lex ipsa

ipsa naturalis, publicæque utilitatis ratio exigit. l. ita uulneratus. ff. ad l. Aquil. tamen
6 quod singulis delictis hæc potius, quàm illa pœna infligatur, cum illa æquè grauis sit, hoc
certè solis legibus, hoc est soli iuri legitimo tribuendum est. Tribuenda sunt etiam iu-
ri legitimo quædam remedia, quæ singulæ ciuitates inuenerunt, atque ijs rebus applicue-
runt, quibus tamen alia ratione occurri, ac prouideri potuerat. Quo in numero usuca-
pionum quoque remedium, iudicio meo, censeripotest; Quandoquidem licet bono
publico inuentæ sint usucapiones, ne dominia semper incerta essent, neuè lites in infi-
nitum protenderentur. l. i. ff. de usuc. inst. eo. in princ. l. ulti. ff. pro suo, tamen ad hanc
7 rem potuerat aliud aliquod remedium afferri, ut legimus fuisse factum ab Hebræis qui-
bus erat usucapio planè incognita, sed loco usucapionis (ne dominia essent incerta) ex
diuinæ legis præscripto illud seruabant, ut post quinquaginta annos pristinis dominis,
omnia restituerentur. Ita enim legitur in Leuit. cap. 25. Reuertetur homo ad pos-
8 sessionem suam, & unusquisque redibit ad familiam pristinam, quia iubilæus est, & quin-
quagesimus annus. Itaque non aliter res proprias uendere ulli licebat, nisi habita eius
spatij ratione, quod, cum uenditio fiebat, usque ad annum iubilæi adhuc supererat; nam
sic ibidem subijcitur. Terram quoque non uendatis in perpetuum, quia mea est, &
uos aduenæ, & coloni mei estis. Qua ex re concluditur, uel si ratio naturalis sit, ob quã
est introducta usucapio, usucapionem tamen ipsam ad ius legitimum referri posse. Ve-
rum hunc puto Aristotelis sensum in hac diuisione fuisse, quæ sola diuisio, neque alia pla-
ne ulla ipsi iuri accommodari potest, cum illud per se (ut semper philosophi faciunt) &
quã iustum est, consideramus. Diximus alio modo ius considerari à iurisconsultis nem-
pe quã efficax est, tantumque roboris, & uirum habet, ut licite illi nemo reclamare pos-
sit. Quod si hoc modo accipiatur, uerè concludi potest, nullam esse diuisionem quæ illi
8 magis conueniat, quàm diuisio Iustiniani, ideoque non mirum est ab Aristotelis diuisio-
ne illam differre, cū nō eadem utriusq; in diuidendo iure intentio fuerit, ut neq; ab utroq;
eodē modo naturale, & ciuile accipitur. Neq; enim id spectauit Iustinianus, quod Aristo-
teles, utrū scilicet uel sola natura, uel legibus fuerit illud iustum effectum, sed cū in iure effi-
ciã potissimum consideret, illud unum spectauit, nimirum quomodo ipsum ius efficax fie-
9 ret. Quare quod à communi omnium gentium consensu oritur, appellat ius gentium,
quod uerò singularum ciuitatum legibus, & institutis, appellat ius ciuile: Quod qui-
dem ius ciuile propterea duabus in rebus potissimum differt à iure gentium. Primo
quia latius diffunditur, & commoditates suas pluribus impertitur: Præterea quia aper-
torem Iustitiæ, & honestatis speciem habet, apertorem enim esse necesse est, quam non
soli prudētes homines, ac legislatores in singulis ciuitatibus, sed oēs planè nationes, quã-
tumuis feræ, atque rudes & agnoscant, & fateantur: Quam differentiam non obscure
insinuat nobis Aristoteles lib. 1. Rhetor. cap. 13. quo loci ius in proprium, & commu-
ne diuidit, ac proprium esse statuit, quod singuli populi sibi seruandum præscripserunt:
10 Commune uero quod absque ulla uel pactione, uel societate omnes homines quasi ua-
ticinantur, cuiusmodi illud est, quod apud Sophoclem tradit Antigone, cum sepulturæ
Polinicum tradere iustum esse asserit. Nec est quod quisquam miretur, si hoc in loco
Aristoteles non eandem diuisionem affert, quam attulerat lib. 5. Ethic. hic enim non
philosophum instruit, sed oratorem, qui ius non secus considerat, ac faciat iurisconsul-
11 tus, nimirum quã efficax est, & in usu hominum uersatur. Quare oratori Aristoteles eam
iuris diuisionem proponit, quæ à Vlp. parum discrepat, à Caio autem profus nihil. Nam
& Caius

& Caius totum ius in proprium, & commune partitur. l. omnes populi sapius adducta. At rectè quidem (inquires) ex prædictis apparet, quare Aristoteles in superiori illa diuisione discrepet à iurisconsultis, at non adhuc intelligitur, cur iurisconsulti à se ipsis discordent, nempe à Caio Vlpianus, qui præter ius gentium, & ciuile, hoc est præter proprium, & commune aliud quoque ius adiecit, quod continet eos instinctus qui cum belluis, & feris nobis communes sunt, idq; ius naturale nominauit. Dicam primò qua ratione id cum fecisse existimem, deinde magis ne probem eius consilium, qui hoc membrum suæ diuisioni censuerit inferendum, an uerò Cai, & Aristotelis in posteriori sua diuisione, qui illud ipsum prætermiserint. Cur ergo Vlp. membrum illud adiecerit, hanc causam fuisse arbitror. Iam diximus ipsum Vlpianum, ut & alios iurisconsultos omnes ius considerasse quò efficax est, atque id roboris ab hominibus accepit, ut necessariò obseruandum sit. Qua ratione singulis ciuitatibus non imeritò assignauit quæ ab illis seorsum constituta sunt, nam uel si prius iusta esse potuerint, tamen anteaq; apud illos populos instituerentur, efficacia non fuerunt. Meritò etiam gentibus tribuit, quæ apud omnes gentes seruantur, quia licet seruentur etiam prima illa iustitiæ fundamenta, quæ sola natura nostris mentibus inferuit, tamen id ipsum quod hac in re potissimum spectauit Vlp. nimirum quod seruentur, & quod perficiendorum iussorum ob poenarum metum, quandam quasi necessitatem afferant, ipsorum hominum cura prouisum fuit, cum impunè antea ab omnibus passim uiolarentur. At considerauit Vlp. esse præterea non nulla ad eò per se firma, atque efficacia, ut quo magis seruantur, nullo hominum præsidio nullis institutis, aut constitutionibus indigerent; qualia sunt maris, & foeminae coniunctio, liberorumq; educatio. Hoc enim robur, atque hanc efficaciam satis, superq; ipsis naturam præbuisse, quæ ad specierum propagationem uellet inuiolatè illa custodiri, ac propterea quasdam eiusmodi rebus uoluptatum illecebras quasi inseruisse, quibus fit, ut quanuis hæc ipsa non minus, ac cætera omnia præcepta, quæ iuris materiam constituunt, ad alterum referantur, tamen in ijs seruandis, non tam alteri, quàm nobis ipsis morem gerere uideamur. Hac ergo de causa Vlp. qui in hac iuris diuisione primam huius efficaciam originem spectauit, putauit ea rectius tribui posse illi naturæ, quæ nobis cum cæteris animantibus communis est. Neque uerò propterea ipse Vlp. reprehendendus est, quòd feris etiam, & belluis ius tribuisse uideatur, nam nos superius duplicem eius defendendi rationem attulimus. Primam, ut hosce ille instinctus in hominibus quidem, at non in cæteris animantibus ius esse existimauerit, quanuis materiã quæ in hominibus ius constituit, ipsis quoque bestijs aliqua ex parte uoluerit conuenire. Secundam, ut dicamus ius etiam ad feras, & bestias, si minus propriè, at impropriè saltem, & per translationem referri posse; Ac præter l. i. ff. de iust. & iur. quam ibi ad hoc perpendimus, rectè etiam hoc colligitur l. i. ff. si quadr. pauper. feciss. dicatur. §. & generaliter dum ibi deciditur non esse locum illi actioni, qua petitur aut dari animal quod noxiã comisit, aut æstimationem noxiæ offerri, toties (inquam) illi actioni locum non esse, quoties secundum naturam animal nocuit, quasi iustè fecisse uideatur, quod secundum naturam suam fecit. Prudentia, uirtutibusq; alijs brutas animantes carere supra plenè docuimus, sed tamen non negauimus quin appareant in illis quædam prudentiæ, aliarumque uirtutum quasi uestigia, quibus persequendis homines (ut fusè in quodam dialogo explicat Plutarcus) ueri iuris uiam multis possunt in rebus inuenire. Nam si hæc apparent in brutis, primùm, ut generationis causa coniungantur, deinde quod

procreatum

procreatum est ament, & nutriant, idq; faciant cum desiderio, & similitudine quadam solitudinis humanæ, multò certè magis id homini natura præcipit, ut uxorem quærat, & ex ea liberos quos suscepit, magno studio alat, & ad subsidium generis tueatur. Potuerunt ergo hæc mouere Vlpianum, ut cum maris, & foemine conjunctionem, liberorumq; educationem iuri naturali tribueret, tum etiam hoc ius naturale à iure gentium separaret. Habemus iam quid spectarit Vlpianus, cum triplicem hanc iuris tradidit diuisionem, itemq; Iustinianus qui eandem diuisionem amplexus est, & qua ratione defendi possint. Verùm si inter iurisconsultorum sententias liceat nobis diiudicare, ut certè
 16 in eiusmodi rebus, quæ nullius facti decisionem continent, deberet esse permissum, nos non tantum Vlpiano, & Iustiniano assentiemus, quantum Caio, & Aristoteli, qui hoc caput prorsus omiserunt, ac ius totum diuiserunt in commune omnium hominum quod est ius gentium, & proprium cuiusq; ciuitatis, quod est ius ciuile. Sola enim ratio iusti differentias nouit, solaq; dispensatione iuris sibi uendicat, quare non ea omnia quæ animæ sensitivæ instinctu nobis innata sunt, iuris esse statuit, sed tunc tantum cum illa eadem iudicat iustitiæ, & honestati respondere. Quandoquidem (ut supra dictum est) quæ animæ sensitivæ instinctu nobis innata sunt, ita demum iuris esse dici possunt, si ab humana ratione tanquam iusta, & honesta recipiantur; quod cum ita sit, non uideo cur in iuris diuisione non rectè cum illis coniungi potuerint, quæ naturalis ratio inter omnes homines introduxit. Quauis enim considerentur hæc iura, ut efficacia sunt, cum à iurisconsultis diuiduntur, attamen certè ut iura considerari debent: Vnde negare non possumus, quin peccato debeat hoc ascribi Iustiniano, quòd Vlpiani
 17 potius, quàm aliorum hac in re sententiam secutus sit. Verùm hoc eiusmodi peccatū est, ut facile condonari debeat, cum præsertim hæc duplex diuisio, licet quantum ad ius naturale redundet, plenior tamen, ac magis distinctam iuris cognitionem nobis afferat.

Excepto hoc uno capite, quoad reliqua duo Iustinianus cum Caio planè consentit, itemq; tum Aristotele qui lib. I. Rhetor. ius in proprium, & cõmune diuidit. At uidentū est cur his ab omnibus discrepet Gratianus, qui ius illud cõmune, seu gentium putat esse duplex, cum tamen prædicti omnes illud unicum esse statuunt. Atque ipsi Gratiano aduersatur etiam Cicero lib. 3. offic. ubi cum ius gentium disiungit à ciuili, appellatione iuris gentium tam ea complectitur, quæ sola naturalis ratio nos docuit, ac iuris gentium
 18 primæui sunt, quàm ea quæ ab hominibus ipsis fuerunt constituta, ac posteriori iuri gentium tribuuntur. Neq; uerò (inquit) hoc solum natura, id est iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis ciuitatibus Respub. continetur, eodem modo constitutum est, ut non liceat sui cõmodi gratia nocere alteri. Nos Gratiano hac in re prorsus assentiendum putamus, qui hæc iura distinxit, uerè enim illa inter se differre credimus; quod ipsum haud multò post perspicuis argumentis demonstrabimus. At nõ iccirco tamen Aristoteles, Vlp. Iustinian. aliuè ulli nobis reprehendendi esse uidentur, qui hæc iura, quantumuis inter se diuersa, iuris gentium appellatione complexi fuerint. Nam cum ipsi iura considerarent, ut in hominum usu uersantur, cumque perspicuum sit, æquè utrunque ius gentium & prius, & posterius apud omnes fermè gentes in usu esse, nihil fuit necesse, ut prius à posteriore in hac diuisione separarent. Veruntamen ea inter se differre non modo negarunt, sed ipsi metallicis in locis aperte indicarunt, ut Vlp. in l. manumissiones. ff. de iust. & iur. Iustinian. in §.
 19 ius autem. inst. de iur. nat: gent. & ciui. Propterea uerò dici potest ip-
 R sum